ПРОЕКТ

САРАТОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О конкурсе на лучшую научно-

исследовательскую работу по

актуальным вопросам реализации

конституционных положений, в том

числе в законодательстве Саратовской

области, посвященном 25-летию

Конституции Российской Федерации

Саратовская областная Дума

П О С ТА Н О ВЛ Я Е Т :

1. Провести конкурс на лучшую научно-исследовательскую работу по

актуальным вопросам реализации конституционных положений, в том числе в

законодательстве Саратовской области, посвященный 25-летию Конституции

Российской Федерации.

2. Утвердить Положение о конкурсе на лучшую научно-

исследовательскую работу по актуальным вопросам реализации

конституционных положений, в том числе в законодательстве Саратовской

области, посвященном 25-летию Конституции Российской Федерации.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

2

Приложение к постановлению

Саратовской областной Думы

от ___________ № __________

Положение

о конкурсе на лучшую научно-исследовательскую работу по актуальным

вопросам реализации конституционных положений, в том числе в

законодательстве Саратовской области, посвященном 25-летию

Конституции Российской Федерации

1. Общие положения

1.1. Конкурс на лучшую научно-исследовательскую работу по актуальным

вопросам реализации конституционных положений, в том числе в

законодательстве Саратовской области, посвященный 25-летию Конституции

Российской Федерации (далее – конкурс), проводится Саратовской областной

Думой (далее – областная Дума) с целью пропаганды конституционных

ценностей, реализации творческого потенциала студентов и молодых ученых,

активизации и поддержки их научно-исследовательской деятельности,

повышения качества научных исследований, внедрения их в политическую и

правовую практику.

1.2. Организатором конкурса является областная Дума.

2. Условия конкурса

2.1. В конкурсе могут принимать участие студенты профессиональных

образовательных организаций, расположенных на территории Саратовской

области, студенты, аспиранты и соискатели, молодые ученые, имеющие степень

кандидата наук, образовательных организаций высшего образования,

расположенных на территории Саратовской области (далее – участники).

Возраст участников на момент подачи документов и материалов для участия в

конкурсе не должен превышать 30 лет.

2.2. От каждого участника на конкурс принимается одна научно-

исследовательская работа по актуальным вопросам реализации

конституционных положений, в том числе в законодательстве Саратовской

области (далее – работа).

2.3. В рамках конкурса устанавливаются следующие направления

научных исследований:

конституционная доктрина современной России;

развитие парламентаризма в России;

реализация конституционных прав и свобод человека и гражданина в

российском государстве;

конституционные основы федеративного устройства в России;

конституционная система власти в современной России.

3

Тема работы определяется в рамках указанных направлений.

2.4. Требования к оформлению работ: текст печатается в текстовом

редакторе Microsoft Word, шрифтом Times New Roman 14 кегля (размера), через

1,5 интервала (28-30 строк на странице) на листах формата А4. Все поля – по

2 сантиметра. Нумерация страниц – начиная с первой страницы; номер

страницы располагается в правом верхнем углу. Сноски оформляются шрифтом

12 кегля, нумерация сквозная. Объем работы не должен превышать 30 страниц.

Структура работы должна состоять из следующих компонентов: титульный

лист, оглавление, введение, основная часть, состоящая из параграфов, которые

могут быть объединены в главы, заключение и библиографический список.

Работа должна быть подписана автором и научным руководителем, научным

консультантом (при наличии).

Представляя текст работы, автор гарантирует отсутствие плагиата и

других форм неправомерного использования информации.

2.5. Для участия в конкурсе в аппарат комитета областной Думы по

государственному строительству и местному самоуправлению необходимо

представить до 30 ноября текущего года следующие документы и материалы:

заявление соискателя в произвольной форме о желании участвовать в

конкурсе с указанием фамилии, имени, отчества, места работы (учебы),

занимаемой должности, адреса места жительства, контактного телефона;

работу, оформленную в соответствии с требованиями, установленными

настоящим Положением;

письменную рецензию научного руководителя (научного консультанта).

2.6. Работы, представленные с нарушением установленных настоящим

Положением требований и (или) поступившие на конкурс с нарушением

установленного настоящим Положением срока, не рассматриваются.

2.7. Лучшие работы определяются по следующим номинациям:

«Лучшая работа студента профессиональной образовательной

организации»;

«Лучшая работа студента образовательной организации высшего

образования»;

«Лучшая работа аспирантов и соискателей»;

«Лучшая работа молодых ученых, имеющих степень кандидата наук».

3. Подведение итогов и награждение победителей конкурса

3.1. Для изучения и оценки работ, представленных на конкурс, создается

конкурсная комиссия, утверждаемая Председателем областной Думы по

согласованию с Советом областной Думы.

3.2. Заседание конкурсной комиссии правомочно при участии более

половины от числа ее членов.

3.3. Критериями оценки работ являются:

соответствие темы работы целям конкурса и его направлениям;

актуальность проблемы, являющейся предметом исследования;

4

всесторонняя обоснованность выдвигаемых положений, выводов и

рекомендаций;

возможность применения положений исследования на практике.

3.4. Оценка работ производится конкурсной комиссией по каждому

критерию, указанному в пункте 3.3 настоящего Положения, по пятибалльной

системе путем заполнения листов оценки.

3.5. По каждой номинации определяется следующее количество

победителей, набравших наибольшее количество баллов:

«Лучшая работа студента профессиональной образовательной

организации» – три победителя;

«Лучшая работа студента образовательной организации высшего

образования» – три победителя;

«Лучшая работа аспирантов и соискателей» – три победителя;

«Лучшая работа молодых ученых, имеющих степень кандидата наук»

три победителя.

При равенстве баллов победители по каждой номинации определяются

открытым голосованием членов конкурсной комиссии.

3.6. Итоги конкурса подводятся не позднее 12 декабря текущего года и

публикуются в газете «Саратовская областная газета «Регион 64», а также

размещаются на официальном сайте областной Думы.

3.7. На основании решения конкурсной комиссии Председатель областной

Думы издает распоряжение об итогах конкурса.

3.8. До 20 декабря текущего года в торжественной обстановке проводится

награждение победителей конкурса.

3.9. Расходы, связанные с награждением участников конкурса,

производятся за счет средств, предусмотренных в бюджетной смете областной

Думы.